
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di SAN NAZZARO SESIA (Prov. NOVARA) 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

N. 26 
 

Data 18/07/2024  

DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.lgs. 

36/2023 per l'affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA 

TRATTI DELLA ROGGIA VECCHIA DI VILLATA - CUP: 

G28H22000850001 mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. c) d el D.lgs. 36/2023. 

Attribuzioni funzioni alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Novara ed impegno di spesa per la relativa gestione.CIG: B28119EC21 

        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Il Comune di San Nazzaro Sesia è stato ammesso al finanziamento con fondi a valere sul 
comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 
20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 
2021, n. 233 successivamente confluito nel PNRR Next GenerationEu Missione 2: “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica  ”Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” e poi espunto come da Comunicato DAIT del 18 marzo 2024, ha 
previsto che al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
- nell’ambito della documentazione ha stabilito di avvalersi della collaborazione della 
Provincia di Novara come da approvazione dello schema di convenzione con delibera di 
Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2024 quale stazione unica appaltante per gli affidamenti 
riguardante le opere richiamate in oggetto; 
 
TENUTO CONTO che, come previsto dall’art. 30, del Decreto Legge del 24 febbraio 2023 
n.13(decreto PNRR-TER), l’appalto per l’affidamento dei lavori dovrà essere aggiudicato in via 
definitiva, entro il termine perentorio del 21 agosto 2024 e i lavori dovranno essere ultimati 
entro e non oltre il 31 Marzo 2026, garantendo il collaudo e/o l’approvazione del certificato di 
regolare esecuzione in tempo utile per consentire il pagamento del saldo entro e non oltre 
l’anno 2026; 
 
RILEVATO che nell’ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 
è prevista la messa in sicurezza di tratti della Roggia Vecchia di Villata per la mitigazione del 
rischio idrogeologico per un importo complessivo stimato di euro € 300.000; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del consiglio Comunale C.C. n. 44 del 13.12.2023 con cui si 
approva e rende esecutivo il bilancio e relativa nota di aggiornamento del D.U.P.S 2024/2026; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2024 dove si approva lo schema 
di convenzione con i comuni e le loro forme associative per l’esercizio delle funzioni di 
stazione unica appaltante da parte della provincia di Novara e dei criteri di funzionamento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta in data 03/06/2024 tra comune di San Nazzaro 
Sesia e LA Provincia di Novara; 
 
RILEVATO inoltre che sulla base dell’art. 7 della suddetta Convenzione il Comune di SAN 
Nazzaro Sesia si impegna alla: 

−    trasmissione del livello progettuale disponibile e indicazione del livello progettuale 
atteso;  

−   determinazione a contrarre recante l’incarico di affidamento delle opere, l’indicazione 
della procedura di gara da espletare, il criterio di aggiudicazione e la delega espressa a 
Provincia di Novara per l’espletamento delle attività per le quali viene attivata, nonché 
l’attestazione della relativa copertura finanziaria; 

−    il provvedimento di approvazione del livello progettuale da porre a base di gara in caso 
di appalto integrato qualora già disponibile, in aderenza a quanto previsto dalla 
vigente normativa con tutti gli elaborati progettuali, il quadro economico, lo schema di 
contratto; 

−    il codice CUP (Codice Unico di Progetto). 
 
RILEVATA quindi l’opportunità e la necessità di usufruire di una stazione appaltante per 
esperire la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 1 lett. c) del sopra menzionato 
D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., si secreta sino all’ avvenuto espletamento della procedura di cui 
si tratta; 
 
RILEVATO che tali operatori sono stati individuati mediante indagine di mercato svolta 
direttamente dal RUP tenendo conto della diversa dislocazione territoriale, dell’albo fornitori 
dell’Ente, della categoria prevalente dei lavori OG8, del principio di rotazione ai sensi del 
art.49 D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii; 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e ss.mm. ii); 
 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 241/90; 
 
2) DI AVVIARE una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al 
progetto esecutivo denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLA 
ROGGIA VECCHIA DI VILLATA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO”, 
approvato con determina dirigenziale n. 25 del 17/07/2024 per un importo totale dei lavori 
pari a € 197.958,30 Iva esclusa, di cui € 3.758,30 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 42.225,62 per costi della manodopera; 
 
3) DI ATTRIBUIRE alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Novara lo 
svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente 
punto 2, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 03 giugno 2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando di 
cui all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 50, comma ,4 del medesimo Decreto; 
 
5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 54 del Codice, vista la natura non transfrontaliera 
dell’appalto, è prevista – qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque 
– l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata utilizzando il metodo A dell’allegato II.2 del 
Codice; 
 
6) DI STABILIRE che i n. 5 operatori economici con i quali negoziare sono stati /verranno 
individuati mediante indagine di mercato svolta direttamente dal RUP tenendo conto della 
diversa dislocazione territoriale, dell’albo fornitori dell’Ente, della categoria prevalente dei 
lavori OG8 e del principio di rotazione ai sensi del art.49 D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii; 
 
7) DI PRECISARE che: 
- al fine di rispettare i termini stabiliti dall’art 1, dell’allegato I.3 del Codice nonché il termine 
stabilito dal Decreto 19 maggio 2023 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della 
Ragioneria generale del Ministero dell’economia e delle finanze, il quale all’art. 4 specifica che 
qualora l’ente beneficiario si avvalga di istituti quali Centrale Unica di Committenza o della 
Stazione Unica Appaltante per espletare le procedure di selezione del contraente, i termini 
previsti dal primo periodo del comma 1 del suddetto articolo sono aumentati di tre mesi e 
quindi, nel caso specifico, il termine di dieci mesi previsto per le opere il cui costo è compreso 
tra € 100.001 e € 750.000 e scadente in data 21.05.2024, è aumentato di tre mesi e pertanto, 
l’aggiudicazione dovrà avvenire entro e non oltre il termine del 21.08.2024;  
- che, di conseguenza, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è individuato in 
15 giorni dalla data di spedizione della lettera d’invito; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 55, comma 1 del Codice, la stipulazione del contratto dovrà 
avvenire entro 30 trenta giorni dall’aggiudicazione; 
- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano al presente 
affidamento in quanto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
-in riferimento a quanto stabilito dall'art. 53 c. 1 del Codice in tema di garanzia provvisoria 
nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie. 
 
11)DI INDICARE quale Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Dario Delbo’, in qualità di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per il quale non sussistono cause di conflitto 
d’interesse di cui all’art. 16 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 
12) DI DARE ATTO che: 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: G28H22000850001; 
- ai sensi dell’art. 8 All. 2 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell’art. 45, comma 8, 
del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da 
parte della SUA, ammontano ad € 1.583,66 pari allo 0,8% dell’importo a base d’asta dei lavori, 
comprensivi degli oneri per la sicurezza; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 300.000,00 trova copertura finanziaria come 
appreso alla voce 8530 capitolo 765 art.1 bilancio pluriennale dell’Ente – gestione residui 
2023;  
 
13) DI DARE ATTO che le risorse necessarie all’affidamento dei lavori in oggetto sono quelle 
quantificate nel seguente quadro economico:  
 

A Importo lavori ammissibili a corpo o a misura             194.200,00   

Di cui manodopera               42.225,62   22%

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (2%)                 3.758,30   

A+B Totale importo dei lavori             197.958,30 € 

C
Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di 

infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso
                             -     

D
Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo 

complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale
                             -     

E

E1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura                              -     

E2A Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante                              -     

E2B IVA 22%                              -                                    -     

Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista                  4.200,00   

Inarcassa 4%                     168,00   

IVA 22%                     960,96                     5.328,96   

E4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze                              -     

E5 Imprevisti (allegato I.7, art. 5, comma 2, del codice)                 7.190,00   

E6 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice                              -     

E7 Acquisizione aree o immobili, indennizzi                  1.000,00   

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso il monitoraggio di parametri necessari ai fini 

della progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e all'assistenza giornaliera e contabilità (art. 45 del 

codice)

              28.837,13   

Inarcassa 4%                  1.153,49   

IVA 22%                  6.597,94                   36.588,55   

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione                  4.756,76   

Inarcassa 4%                     190,27   

IVA 22%                  1.088,35                     6.035,38   

Indagini e relazione geologico tecnica                  3.124,00   

Cassa Naz Prev ed Ass 4%                     124,96   

IVA 22%                     714,77                     3.963,73   

Relazione specialistiche                  3.780,00   

Inarcassa 4%                     151,20   

IVA 22%                     864,86                     4.796,06   

E9

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora di tratti di 

personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, 

comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice

                             -     

E10 Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice                              -     

E11 Costi generali da rimborsare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 0,8% sull’importo a base d’appalto                  1.583,67   

E12 Spese per pubblicità                              -     

E13

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificatamente previste dal capitolato 

speciale d'appalto, di cui all'articolo 116, comma 11, del codice, nonché il monitoraggio successivo alla realizzazione 

dell'opera

                             -     

E14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici o CRE                  2.913,00   

E15 Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice                              -     

E16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale                              -     

E17 Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717                              -     

IVA 10% di A+B - Importo totale dei lavori               19.795,83   

IVA 10% di E1 - Lavori in amministrazione diretta

IVA 10% di E5 - Imprevisti                     719,00   

E19 Spese per QUOTA del RUP, articolo 15, comma 6, del codice e validazione progetto                              -     

E19B Supporto Specialistico al RUP                  6.400,00   

Cassa 5%                     320,00   

IVA 22%                  1.478,40                     8.198,40   

E20 Contributo A.N.A.C.                     225,00   

E21 Spese per la verifica progetto                  2.913,00   

Inarcassa 4%                     116,52   

IVA 22%                     666,49                     3.696,01   

E Totale somme a disposizione dell'amministrazione             102.033,59 € 

A+B+C+D+E TOTALE COMPLESSIVO             299.991,89 € 

Arrotondamenti                          8,11 € 

A+B+C+D+E TOTALE COMPLESSIVO FINALE             300.000,00 € 

E8

E18

E8A

E8B

E3

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA 

Importo dei lavori

Somme a disposizione della stazione appaltante

PROGETTO ESECUTIVO

E8

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

14) DI PRECISARE: 
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di 
cassa in uscita; 
- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 
nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
 
15) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della SUA Provincia di Novara, gli oneri economici 
previsti per la gestione della presente procedura, sia relativi al pagamento del contributo 
ANAC pari ad € 250,00, sia ai sensi dell’art. 8 della riferita Convenzione pari ad € 1.583,66 
imputandoli alla Voce 8530 – Capitolo 765 – Art. 1, impegno n. 259 gestione residui 2023, sub. 
impegno n. 4; 
 

16) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il 
relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Servizio; 
 
17) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
18) DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente); 
 
19) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile delle 
pubblicazioni per gli adempimenti di competenza e SUA Provincia di Novara; 
 

                              

                                         Il Responsabile del servizio  

                                                                                            F.to: SINDACO DARIO DELBO' 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Nazzaro Sesia.  Responsabile Procedimento: Perri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 c.9 del D.lgs. n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia, 18/07/2024 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F.to: PUOTI FRANCESCO 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 24/07/2024                         al                    

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 24/07/2024 

 

Il messo comunale  

F.to: Sara Perri 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Timbro 


